# **To Provide House to the Poor Families**

- **SH. BALRAJ KUNDU,M.L.A:** Will the Chief Minister be pleased to state:
  - a) the extent of target achieved by the Government under the PradhanMantriAwaasYojanaGramin; and
  - b) the number of families deprived of getting the benefits of above said scheme togetherwith the steps taken or likely to be taken by the Government?

### **REPLY**

# MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER

Sir,

- a) Under PradhanMantriAwaasYojana-Gramin, the Ministry of RuralDevelopment, Government of India has allocated target of 21,502 houses for the year 2016-17 & 2017-18. Against this target,20,505 houses have been completed and 410houses are under progress.
- b) As per instructions of Govt. of India, the Ministry of Rural Development, only 1249 deprived households are eligible, which will be provided financial assistance during the year 2020-21 for construction of their houses. In addition, as per Awas+ portal, 1,44,276 households are prima-facie eligible for assistance. The Ministry of Rural Development, Govt. of India may allocate additional target for the year 2021-22 to State of Haryana in due course.

# गरीबपरिवारोंकोमकानमुहैयाकरवाना

# **373. श्रीबलराजकुन्डू, विधायक**ः क्यामुख्यमंत्री कृप्याबताएगेंकि:—

- क प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण के अन्तर्गतसरकार द्वाराप्राप्त लक्ष्य की सीमा; और
- ख उक्तस्कीमकालाभप्राप्तकरनेसेवंचितपरिवारों की संख्या के साथ—साथसरकार द्वाराउढाए गए या उढाए जानेवालेसम्भावितकदम?

### उत्तर

# श्रीमनोहरलाल, मुख्यमंत्री

### श्रीमानजी,

- क ग्रामीणविकासमंत्रालय, भारतसरकार द्वाराप्रधानमंत्री आवास योजना—ग्रामीण के अन्तर्गतवर्ष 2016—17 तथा 2017—18 के लिए 21,502 घरोंका लक्ष्यआंवटितिकयागयाथा।इस लक्ष्य के विरुद्ध 20,505 घरोंकानिर्माणपूराहोचुकाहैतथा 410 घरनिर्माणाधीनहैं।
- ख ग्रामीणविकासमंत्रालय, भारतसरकारकीहिदायतोंअनुसारकेवल 1249 वंचितपरिवारपात्र हैंजिन्हें उनके मकानों के निर्माण के लिए वर्ष 2020—21 के दौरानवित्तिय सहायताउपलब्ध कराईजाएगी।इसकेअतिरिक्त, आवास पोर्टल के अनुसार1,44,276 परिवारसहायता के लिए पृथमदृश्टयापात्र हैं।ग्रामीणविकासमंत्रालय, भारतसरकार द्वारा यथासमय परहरियाणाराज्य कोवर्श 2021—2022 के लिए अतिरिक्त लक्ष्य काआवंटनिकयाजासकताहै।